se voglia soccorso, che se piglieria. Replicai che mai se piglieria. Alfine, il signor vicerè volse credere più al parlar d'altri che al mio, et se pose in parte d'onde non era possibile prohibire algun soccorso; et mi, che era passato *cum* l'antiguarda de là de Bologna, fece retornare di qua; et cussì de dì et de nocte ce intravano li inimici al piacer loro. Alfine monsignor de Foys *cum* 700 lanze et 5000 fanti vene al Finale, et io *cum* el conte di [177] Monte Lione, protestamo che subito lo andasemo a trovare, altramente tutti intrariano in Bologna, che *cum* quelli che ce erano ne fariano levare; et che se ne aspettavano li romperiamo, et fugendo piglieriamo tanto credito *cum* li populi che Bologna saria perduta, tornando ad poner in parte che non se potesse sucorere, come io disi. Alcuno de quelli che haveriano voluta la impresa al contrario, perfidiarno ancora che non se levasse; et cussì monsignor de Foys fra doi dì *cum* tutto l'exercito se ne intrò in Bologna, che non *solum* li potevamo impedire, ma non lo sapeamo, che le nostre spie forono retenute a li passi; che certo el campo nostro tanto non fo roto quanto li francesi ce foreno boni amici. Apresso, retirandose come fu forza, hebene la nova de Brexa, et io ad ogni hora solicitava che non perdesemo tempo, o seguitasemo li francesi che andavano ad sucorerla, o pigliassimo altra che li facessamo lassare quella de Brexa; et in questo ancora era el conte de Monte Lione con el parer mio et alcun altro. In questo mio tanto importunare, lo signor vicerè me disse ch'io era troppo furioso, che se li francexi andavano per stafeta, esso voleva andar di pas-

so. Tardamo tanto a moverci, che a la secunda giornata che feceno, ne vene nova che Brexa è persa.

Apriso da poi, li francexi venero con tutte le forze loro equali a noi de gente d'arme, et *cum* el terzo plui de fanti et doppio di cavalli legieri. Volse el signor vicerè in ogni modo firmarse et fortificarse ad Castel San Piero come se li inimici non havesseno possuto far altro camino, come io li dissi che fariano, et non volse venir a Lugo et Bagnacavallo, come io era di parere; perchè fortificando solo Imola et noi stando in Lugo, li francesi non possevano passare avanti et venire a trovar noi, veniano *cum* grande disvantagio de passi, et paludi, et fiumi; et se campegiaveno Imola, li haveriamo combattuti *cum* plui avantagio, che hessendo Imola gionta *cum* le montagne in le quale ce erano castelli nostri, et in una nocte ce potevano agiunger 10 milia fanti tra la valle de Lamon, Faenza et Forlì, et nui che eramo sette milia col campo, ce ne sariamo venuti a la falda de la montagna, et *cum* il favore de esse montagne et de le terre non podevamo altro che vincere. Et non volendo nui far questo, li inimici feceno quella via de Lugo, como io diceva, et nui se spensemo verso Faenza per la strada romana, come era ragionevole; et vedendo nui che li francesi podevano, prima de nui, andar a Ravena, qual era 20 milia soto la strada, fo il parer de tutti che Marco Antonio Colona mio nepote ce intrasse la note con le soe cento lanze et [178] 500 fanti spagnoli, otra che ce era dentro don Petro da Castello *cum* cento cavali lizieri, et Loyse Dentici *cum* 1000 fanti italiani. Et cussì li france-